
 

Comune di Acquaro 
Provincia di Vibo Valentia 

Piazza Guglielmo Marconi – 89832 – ACQUARO (VV) – Tel. 0963/353071 – Fax 963/354240 

P.I.00313680795 

Sito Web: http://www.comune.acquaro.vv.it e-mail: acquaro1@libero.it 

 

 

Ufficio del Sindaco 

ORDINANZA N. 50 del 27 Febbraio 2021 
 

OGGETTO: Sospensione della didattica in presenza di tutte le scuole dell’Infanzia, della 

scuola primaria e della scuola secondaria di Primo e Secondo Grado del Comune 

di Acquaro e della Frazione di Piani dal 1 Marzo 2021 al 6 Marzo 2021. 

 

 

IL SINDACO 

RILEVATO che l’Organizzazione Mondiale della Sanità il 30 gennaio 2020 ha 

dichiarato l’epidemia da COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza 

internazionale e successivamente, in data 11 marzo 2020, in considerazione dei livelli 

allarmanti di diffusione e gravità, ha dichiarato che il COVID-19 può essere 

caratterizzato come una pandemia; 

VISTO il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19; 

VISTO il decreto-legge 16 maggio 2020, n.33; 

VISTO il DPCM 17 maggio 2020 e i relativi allegati; 

VISTO il decreto-legge 30 luglio 2020, n. 83 riguardante “Misure urgenti connesse 

con la scadenza della dichiarazione di emergenza epidemiologica da COVID-19 

deliberata il 31 gennaio 2020” con cui si proroga la dichiarazione dello stato di 

emergenza al 15/10/2020; 

VISTO inoltre il DPCM 7 settembre 2020, recante: ”Ulteriori disposizioni attuative del 

decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare 

l'emergenza epidemiologica da COVID-19, e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, 

recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da 

COVID-19” pubblicato in pari data, con il quale le misure di decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri del 7 agosto 2020, ivi comprese quelle contenute nell’Allegato 

http://www.comune.acquaro.vv.it/
mailto:acquaro1@libero.it


16 “Linee guida per il trasporto scolastico dedicato”, sono state prorogate sino al 7 

ottobre 2020; 

VISTE le delibere del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020,del 29 luglio 2020 e 

del 7 ottobre 2020 con le quali è stato dichiarato e prorogato lo stato di emergenza sul 

territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie 

derivanti da agenti virali trasmissibili; 

VISTO il D.P.C.M. del 24 ottobre 2020 - Ulteriori disposizioni attuative del decreto- 

legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 maggio 

2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da 

COVID-19», e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare 

l'emergenza epidemiologica da COVID-19». (20A05861) (GU n.265 del 25-10-2020 ); 

VISTA l’ordinanza del Presidente della regione n.80 del 25.10.2020 avente ad oggetto: 

“Ulteriori misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da 

COVID-2019. Ordinanza ai sensi dell’art. 32, comma 3, della legge 23 dicembre 1978, 

n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica. Aggiornamento delle disposizioni 

regionali di cui alla Ordinanza n. 79/2020, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del 

Decreto Legge n. 125 del 7 ottobre 2020 e del DPCM 24 ottobre 2020; 

VISTO il D.P.C.M. del 03.11.2020, avente ad oggetto “Ulteriori disposizioni attuative del 

Decreto legge 25.03.2020; 

CONSIDERATO il grave evolversi della situazione epidemiologica nei 

centri limitrofi di Dasà, Gerocarne e Sorianello con grave e concreto 

pericolo che tale situazione possa estendersi al nostro territorio a 

causa dell’interazione esistente tra la popolazione scolastica di questi 

centri e quella del nostro comune; 

RITENUTO che tale contesto, soprattutto con riferimento alla necessità di  realizzare 

una compiuta azione di prevenzione, impone l’assunzione immediata di ogni misura di 

contenimento e gestione adeguata e proporzionata all’evolversi della situazione 

epidemiologica, individuando idonee precauzioni per fronteggiare adeguatamente 

possibili situazioni di pregiudizio per la collettività; 

Considerato che in caso di emergenze sanitarie e di igiene pubblica, ai sensi 

dell’art. 32 della legge n. 833/1978 e dell'art. 117 del D.Lgs. n. 112/1998, le 

ordinanze contingibili ed urgenti sono adottate dal Sindaco, quale rappresentante 

della comunità locale nell'ambito del territorio comunale;  

 



Visto altresì il disposto dell'art. 50 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 

s.m.i. (T.U.E.L.) ed in particolare comma 5 del D.Lgs. 267/2000 che recita 

espressamente: "In particolare in caso di esigenze sanitarie o di igiene pubblica a 

carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili urgenti sono adottate dal 

Sindaco quale rappresentante della Comunità locale ...";  

Dato atto che alla luce di tutto quanto sopra ricorrono le condizioni per poter 

sospendere in via precauzionale e transitoria le attività didattiche in tutti i plessi 

scolastici di ogni ordine e grado del Comune di Acquaro;  

Visto l'art. 18 comma 1 D.L. 16 luglio 2020, n. 76;  

Per i motivi di cui in premessa,  

ORDINA 

la sospensione della didattica in presenza di tutte le scuole dell’Infanzia, della scuola 

primaria, della scuola secondaria di Primo e di Secondo Grado del Comune di 

Acquaro e frazione Piani, a far data da lunedì 1 Marzo 2021, fino a Sabato 6 Marzo 

2021 compreso. 

DISPONE 

La trasmissione della presente Ordinanza al Dirigente Scolastico dell’ISC G. D’Antona, al 

Dirigente Scolastico dell’Istituto Superiore “L. Einaudi” di Serra San Bruno, all’ATP di Vibo 

Valentia, alla Prefettura di Vibo Valentia, all’ al Commissariato di Polizia di Serra San 

Bruno, alla Stazione dei Carabinieri di Arena, alla Polizia Locale ed all’Albo  Pretorio  per  

la pubblicazione; 

COMUNICA 

 

Che Il mancato rispetto degli obblighi previsti dalla presente ordinanza comporta 

l’applicazione di quanto previsto dall’art. 650 del C.P., ove il fatto non costituisca più grave 

reato e che avverso il presente provvedimento è ammesso, nel termine di 60 gg, ricorso 

al TAR di Catanzaro oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 

gg. 

 

Acquaro, 27 Febbraio 2021                                                      IL SINDACO 

                                                                   F.to  Dott. Giuseppe Barilaro 


